
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA II - CULTURA-TURISMO

Servizio: Randagismo Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

COPIA DETERMINAZIONE N. 1374 del 06/06/2025

Oggetto: Manifestazione di interesse rivolta ai Veterinari della provincia di Brindisi, per 

l’adesione alle prestazioni professionali relative al “Bando di Sterilizzazione Cani e Gatti 

padronali anno 2025, rivolta a cittadini residenti in Mesagne possessori di cani e gatti 

regolarmente iscritti ai registri dell’Anagrafe animale - in esecuzione alla Determina Dirigenziale 

nr. 1114 del 08/05/2025”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il fenomeno del randagismo canino rappresenta un fenomeno diffuso sul territorio 
comunale che comporta allarme di carattere sociale con possibili rischi e conseguenze all’incolumità delle
persone e che gli animali randagi presenti sul territorio sono stati causa di incidenti stradali e sono 
direttamente causa di problematiche legate all’ambiente e all’igiene pubblica;

Preso atto che questo Ente, negli scorsi anni, ha avviato politiche attive per contrastare il su descritto
fenomeno,  promuovendo la  cultura della  convivenza  tra  uomini  e  animali  e  sostenendo iniziative ed
interventi  preventivi  rivolti  al  contrasto dell’abbandono canino che alimenta il  randagismo,  mediante
l’attuazione di misure finalizzate al controllo delle nascite l’opera di educazione civica e di informazione
del cittadino;

Richiamata la Determina Dirigenziale nr. 1114 del 08/05/2025, con la quale l’Ente Comunale ha avviato la
pubblicazione del Bando Pubblico relativo alla campagna per la sterilizzazione gratuita di cani e gatti di
proprietà – edizione 2025, rivolto a tutti i cittadini residenti nel Comune di Mesagne e possessori di un
cane e/o gatto regolarmente registrati negli elenchi dell’Anagrafe degli Animali di Affezione, approvando
nella  stessa  Determina  lo  schema  di  Bando  e  i  criteri  per  l’attribuzione  di  un  punteggio  al  fine  di
determinare la graduatoria dei cani e gatti soggetti alla sterilizzazione; 

Considerato che l’iniziativa di che trattasi prevede una copertura previsionale di spesa di €. 12.688,00,
per  un  totale  di  nr.  80  interventi  suddivisi  in;  nr.  40  interventi  di  sterilizzazione  di  cani  (di  cui  30
sterilizzazioni cani femmine e 10 castrazione cani maschi); e nr. 40 interventi di sterilizzazione di gatti (di
cui 30 sterilizzazioni di gatte e 10 castrazioni di gatti maschi);

Preso atto che, per procedere agli interventi di sterilizzazione in oggetto, questa Amministrazione intende
avviare una 'Manifestazione di Interesse per l’Affidamento del Servizio di Sterilizzazione di cani e gatti
padronali',  rivolta  ai  veterinari  della  provincia  di  Brindisi,  riconoscendo  per  ciascuna  prestazione
professionale richiesta –  OVARIECTOMIA e/o  OVARIOISTERECTOMIA e  ORCHIECTOMIA – un contributo
fisso (al netto di IVA e contributo ENPAV), determinato secondo le tariffe applicate nell’anno 2024:



per i cani: 

- OVARIECTOMIA contributo €. 175,00 (oltre IVA e contributo ENPA); 

- OVARIOISTERECTOMIA contributo €. 180,00 (oltre IVA e contributo ENPA);

- ORCHIECTOMIA contributo €. 90,00 (oltre IVA e contributo ENPA).

per i gatti: 

- OVARIECTOMIA contributo €. 110,00 (oltre IVA e contributo ENPA);

- OVARIOISTERECTOMIA contributo €. 115,00 (oltre IVA e contributo ENPA);

- ORCHIECTOMIA contributo €. 65,00 (oltre IVA e contributo ENPA).

RITENUTO pertanto, al fine di individuare i Veterinari che si renderanno disponibili, e saranno indicati ai
beneficiari  per  realizzare  degli  interventi  di  sterilizzazione  di  che  trattasi,  di  dover  procedere  alla
pubblicazione di Avviso Pubblico per la “Manifestazione di Interesse per l’Affidamento del Servizio di
Sterilizzazione cani e gatti padronali anni 2025”, rivolta ai veterinari della provincia di Brindisi, secondo
l’allegato schema di Avviso Pubblico e modelli A e B, tutti allegati, quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL”, ed in particolare
l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia amministrativa e finanziaria;

VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’art. 44 dello Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii;

VISTA la Legge Regionale nr. 2/2020 sul Randagismo;

VISTO il Decreto sindacale n. 51 del 31/12/2024, con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile
dell’Area II Culture e Turismo – Ufficio Randagismo alla dott.ssa Concetta FRANCO;

Riconosciuta la propria competenza al riguardo

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e qui confermate;

- di approvare ed adottare, per la campagna di Sterilizzazione di cani e gatti padronali anno 2025,
lo schema di Avviso Pubblico, rivolto ai Veterinari della Provincia di Brindisi, comprensivo dei
modelli  A e  B,  che  allegati  in  copia  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, “Manifestazione di Interesse per l’Affidamento del Servizio di Sterilizzazione
cani e gatti padronali anno 2025”;

- di  riconoscere,  a  singolo  intervento,  il  contributo  per  le  prestazioni  professionali  richieste:
OVARIECTOMIA e/o OVARIOISTECTOMIA e ORCHIECTOMIA, sia dei cani che dei gatti, fissato come
segue: 



per i cani: 

- OVARIECTOMIA contributo €. 175,00 (oltre IVA e contributo ENPA);

- OVARIOISTERECTOMIA contributo €. 180,00 (oltre IVA e contributo ENPA);

- ORCHIECTOMIA contributo €. 90,00 (oltre IVA e contributo ENPA).

per i gatti: 

- OVARIECTOMIA contributo €. 110,00 (oltre IVA e contributo ENPA);

- OVARIOISTERECTOMIA contributo €. 115,00 (oltre IVA e contributo ENPA);

- ORCHIECTOMIA contributo €. 65,00 (oltre IVA e contributo ENPA).

- di dare atto che le spettanze da riconoscere ai Veterinari, resesi disponibili, saranno liquidate a
prestazioni eseguite che, da consuntivo, registrerà il  numero degli interventi eseguiti e l’entità
della collegata spesa; 

- di dare atto che la spesa complessiva, presumibilmente fissata in €. 12.688, risulta già impegnata
ed imputato sul Capitolo 468.9 RR.PP. 2024, per come esplicitato con Determina nr. 1114 del
08/05/2025; 

- di dare atto, inoltre, che ai sensi della Legge 241/1990, la Responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Concetta FRANCO, Responsabile dell’Area II Cultura e Turismo; 

- di dare atto, in fine, che il presente provvedimento, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione
Amministrazione  Trasparente  in  applicazione  alle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  nr.  33  del
14.03.2013 ss.mm.ii.; e dell’art. 13 del Regolamente UE 216/679 e della Legge nr. 190/2012.

Mesagne, 06/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA II - Cultura-Turismo

Dott.ssa Stefanina Palana

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Concetta FRANCO

Mesagne, 06/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA II - Cultura-Turismo

F.TO Dott.ssa Stefanina Palana



Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Concetta FRANCO

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 2174 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 06/06/2025 IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Andrea Andrisano

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA II - Cultura-Turismo
               Dott.ssa Stefanina Palana

Documento firmato digitalmente ai  sensi del TU n. 445/00, dell'art.  20 del  D.lgs. 82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


